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　村の財政が、どのように運営され、どのような状況にあるのかを村民の皆さんにお
知らせするため、毎年6・ 12月の2回、財政状況を公表しています。今回は、令和
５年度下半期（令和５年10月１日から令和6年3月31日まで）の歳入・歳出の状況な
どをお知らせします。
※出納整理期間中（4・5月）の収入・支出は含んでいないため、決算額とは異なります。
　政策推進課財政係☎（288）1213

令和5年度の一般会計予算と特別会計予算を合わ
せた予算現額は、年度途中に補正予算を組んだこと
などにより、40億9,330万円となっています。
また、今年3月31日現在の収入済額は37億
1,379万円（収入率90.7％）で、支出済額は31億
9,970万円（執行率78.2％）となっています（表①）。

一般会計の支出状況は、支出済額が20億999万
円（執行率75.8％）で、総務費や民生費、土木費、教育
費などが主な内訳となります（表④）。
また、特別会計の支出状況は、支出済額が11億
8,971万円（執行率82.6％）となっています（表①）。

一般会計の収入状況は、予算現額26億5,285万
円に対し収入済額が23億9,145万円（収入率
90.1％）で、そのうち村税が52.4％を占めていま
す。他には、国や県からの支出金などが主な内訳とな
ります（表②）。
なお、村税の収入状況は、収入済額が12億5,212
万円（収入率99.7％）です（表③）。
また、特別会計の収入状況は、予算現額14億
4,045万円に対し、収入済額が13億2,234万円（収
入率91.8％）となっています（表①）。

下水道事業債などの借入残高と下半期の償還（返
済）額の内訳は、表⑤のとおりとなります。
なお、令和５年度は、新たな資金の借り入れをして
います。

さまざまな住民ニーズに対応するため、新たな事
業執行が必要となった場合には、その執行経費に対
する財源が必要となります。
そのため村では、その財源を確保するための各種
基金を積み立てています（表⑥）。
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表①  会計別の執行状況 （単位：万円・％）

会計名 予算現額 歳入 歳出
収入済額 収入率 支出済額 執行率

一般会計 26億5,285
14億4,045
3億7,743
1億8,875
4億3,352
3億5,910
8,165

40億9,330

23億9,145
13億2,234
3億 561
1億8,830
4億1,650
3億4,348
6,845

37億1,379

20億 999
11億8,971
3億1,878
9,289

3億8,802
3億1,322
7,680

31億9,970

90.1 
91.8 
81.0 
99.8 
96.1 
95.7 
83.8 
90.7 

75.8 
82.6 
84.5 
49.2 
89.5 
87.2 
94.1 
78.2 

特別会計
国民健康保険事業
簡易水道事業
下水道事業
介護保険事業
後期高齢者医療事業

合計（一般会計＋特別会計）

問
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表② 一般会計歳入予算の収入状況 （単位：万円・%）

科目 予算現額 収入済額 収入率
村税
地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡

　 所得割交付金
法人事業税交付金
地方消費税交付金
ゴルフ場利用税

　 交付金
環境性能割交付金
地方特例交付金
地方交付税

99.7 
108.8 
100.0 
133.3 

141.4 

129.4 
100.0 

107.4 

118.1 
100.0 
97.4 
90.2 
97.4 
82.1 
32.7 
100.0 
101.5 
0.0 

100.0 
53.6 
100.0 
90.1 

12億5,212
2,227
12
292

321

928
7,433

1,614

281
197

4億4,801
203
7,258

1億6,402
6,498
2,490
4,100

0
1億2,917
2,979
2,980

23億9,145

12億5,560
2,047
12
219

225
7,449

1億9,973
1億9,858
2,490
4,040
5,665

1億2,917
5,557
2,980

26億5,285

227

717
7,433

1,503

238
197

4億5,978
分担金及び負担金
使用料及び手数料
国庫支出金
県支出金
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入
村債

合計

表③ 村税の内訳 （単位：万円・%）

税目 予算現額 収入済額 収入率
個人村民税
法人村民税
固定資産税
軽自動車税
村たばこ税
合計

表④ 一般会計歳出予算の支出状況 　　　　 （単位：万円・%）

科目 予算現額 支出済額 執行率
議会費
総務費
民生費
衛生費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
予備費

合計

表⑤ 村債の状況 （単位：万円）

目的 令和5年
9月末残高 借入額 下半期

償還額
令和6年
3月末残高

臨時財政
対策債など

消防債
―

衛生債
教育債
下水道事業債
合計

表⑥ 積立金の状況　 （単位：万円）

基金名 令和6年
3月末残高

財政調整基金 14億6,271
7億5,699
1億9,327

7
1,723
1,170
1,614
1,800
7,791
8,923
1,559
124
4,488

0
544
58

27億1,098

公共施設等整備事業基金
地域活性化推進事業基金
土地開発基金
水源地域文化芸術交流事業基金
障害福祉基金
地域福祉基金
敬老基金
宮ヶ瀬霊園管理運営基金
村営住宅管理運営基金
借上型村営住宅管理運営基金
森林環境譲与税基金
国民健康保険財政調整基金
簡易水道財政調整基金
介護保険給付費等支払基金
災害支援基金

合計

98.8 
87.4 
78.9 
81.2 
38.4 
79.2 
54.1 
72.9 
88.9 
0.0 
97.0 
0.0 
75.8 

6,743
4億8,350
3億9,364
2億 86
5,812

1億4,236
2億3,392
1億2,124
2億6,109

0
4,783

0
20億 999

6,826
5億5,322
4億9,900
2億4,722
1億5,147
1億7,965
4億3,269
1億6,631
2億9,375

4
4,933
1,191

26億5,285

96.8 
103.4 
100.0 
102.1 
94.7 
99.7 

1億3,442
1,127

10億9,282
1,093
268

12億5,212

1億3,888
1,090

10億9,228
1,071
283

12億5,560

8億 211

905
1億4,562
9,723
915

6億 746
16億7,062

7億8,500

905
1億5,083
1億 243

998
5億5,628
16億1,357

1,269 

521 
520 
83 

4,112 
6,505 

―
―
―
―

2,980 

9,230 
12,210 

減収補塡債
ほてん
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