令和(5)年度(下半期)

財政状況

一般会計・特別会計

予算現額 40億9,330万円 収入済額 37億1,379万円 支出済額 31億9,970万円

村の財政が、どのように運営され、どのような状況にあるのかを村民の皆さんにお知らせするため、毎年6・12月の2回、財政状況を公表しています。今回は、令和5年度下半期(令和5年10月1日から令和6年3月31日まで)の歳入・歳出の状況などをお知らせします。

※出納整理期間中(4・5月)の収入・支出は含んでいないため、決算額とは異なります。

問政策推進課財政係☎(288)1213



一般会計と特別会計の歳入・歳出の状況

令和5年度の一般会計予算と特別会計予算を合わせた予算現額は、年度途中に補正予算を組んだことなどにより、40億9,330万円となっています。

また、今年3月31日現在の収入済額は37億 1,379万円(収入率90.7%)で、支出済額は31億 9,970万円(執行率78.2%)となっています(表①)。

歳入の状況

一般会計の収入状況は、予算現額26億5,285万円に対し収入済額が23億9,145万円(収入率90.1%)で、そのうち村税が52.4%を占めています。他には、国や県からの支出金などが主な内訳となります(表②)。

なお、村税の収入状況は、収入済額が12億5,212 万円(収入率99.7%)です(表③)。

また、特別会計の収入状況は、予算現額14億4,045万円に対し、収入済額が13億2,234万円(収入率91.8%)となっています(表①)。

歳出の状況

一般会計の支出状況は、支出済額が20億999万円(執行率75.8%)で、総務費や民生費、土木費、教育費などが主な内訳となります(表④)。

また、特別会計の支出状況は、支出済額が11億 8,971万円(執行率82.6%)となっています(表①)。

村債の状況

下水道事業債などの借入残高と下半期の償還(返済)額の内訳は、表5のとおりとなります。

なお、令和5年度は、新たな資金の借り入れをして います。

積立金の状況

さまざまな住民ニーズに対応するため、新たな事 業執行が必要となった場合には、その執行経費に対 する財源が必要となります。

そのため村では、その財源を確保するための各種 基金を積み立てています(表6)。

表① 会計別の執行状況 (単位: 万円・%)						
会計名		予算現額	歳入		歳出	
			収入済額	収入率	支出済額	執行率
一般会計		26億5,285	23億9,145	90.1	20億 999	75.8
特別:	会計	14億4,045	13億2,234	91.8	11億8,971	82.6
	国民健康保険事業	3億7,743	3億 561	81.0	3億1,878	84.5
	簡易水道事業	1億8,875	1億8,830	99.8	9,289	49.2
	下水道事業	4億3,352	4億1,650	96.1	3億8,802	89.5
	介護保険事業	3億5,910	3億4,348	95.7	3億1,322	87.2
	後期高齢者医療事業	8,165	6,845	83.8	7,680	94.1
合計(一般会計+特別会計)		40億9,330	37億1,379	90.7	31億9,970	78.2

令和5年度(下半期)財政状況

表④ 一般会計歳	出予算の支	出状況(単位	:万円・%)
科目	予算現額	支出済額	執行率
議会費	6,826	6,743	98.8
総務費	5億5,322	4億8,350	87.4
民生費	4億9,900	3億9,364	78.9
衛生費	2億4,722	2億 86	81.2
農林水産業費	1億5,147	5,812	38.4
商工費	1億7,965	1億4,236	79.2
土木費	4億3,269	2億3,392	54.1
消防費	1億6,631	1億2,124	72.9
教育費	2億9,375	2億6,109	88.9
災害復旧費	4	0	0.0
公債費	4,933	4,783	97.0
予備費	1,191	0	0.0
合計	26億5,285	20億 999	75.8

表⑤ 村債	(単位:万円)			
目的	令和5年 9月末残高	借入額	下半期 償還額	令和6年 3月末残高
臨時財政 対策債など	7億8,500	2,980	1,269	8億 211
減収補塡債	905	_	_	905
消防債	1億5,083		521	1億4,562
衛生債	1億 243	_	520	9,723
教育債	998	_	83	915
下水道事業債	5億5,628	9,230	4,112	6億 746
合計	16億1,357	12,210	6,505	16億7,062

表⑥ 積立金の状況	(単位:万円)
基金名	令和6年 3月末残高
財政調整基金	14億6,271
公共施設等整備事業基金	7億5,699
地域活性化推進事業基金	1億9,327
土地開発基金	7
水源地域文化芸術交流事業基金	1,723
障害福祉基金	1,170
地域福祉基金	1,614
敬老基金	1,800
宮ヶ瀬霊園管理運営基金	7,791
村営住宅管理運営基金	8,923
借上型村営住宅管理運営基金	1,559
森林環境譲与税基金	124
国民健康保険財政調整基金	4,488
簡易水道財政調整基金	0
介護保険給付費等支払基金	544
災害支援基金	58
合計	27億1,098

表② 一般会計歳入予算の収入状況 (単位: 万円・%)					
科目	予算現額	収入済額	収入率		
村税	12億5,560	12億5,212	99.7		
地方譲与税	2,047	2,227	108.8		
利子割交付金	12	12	100.0		
配当割交付金	219	292	133.3		
株式等譲渡 所得割交付金	227	321	141.4		
法人事業税交付金	717	928	129.4		
地方消費税交付金	7,433	7,433	100.0		
ゴルフ場利用税 交付金	1,503	1,614	107.4		
環境性能割交付金	238	281	118.1		
地方特例交付金	197	197	100.0		
地方交付税	4億5,978	4億4,801	97.4		
分担金及び負担金	225	203	90.2		
使用料及び手数料	7,449	7,258	97.4		
国庫支出金	1億9,973	1億6,402	82.1		
県支出金	1億9,858	6,498	32.7		
財産収入	2,490	2,490	100.0		
寄附金	4,040	4,100	101.5		
繰入金	5,665	0	0.0		
繰越金	1億2,917	1億2,917	100.0		
諸収入	5,557	2,979	53.6		
村債	2,980	2,980	100.0		
合計	26億5,285	23億9,145	90.1		

表③ 村税のア	勺訳	(単位:万円・%)		
税目	予算現額	収入済額	収入率	
個人村民税	1億3,888	1億3,442	96.8	
法人村民税	1,090	1,127	103.4	
固定資産税	10億9,228	10億9,282	100.0	
軽自動車税	1,071	1,093	102.1	
村たばこ税	283	268	94.7	
合計	12億5,560	12億5,212	99.7	

